МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное гоцгдарственнов автономное образовательное учреждение высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ»
(ГУАП)

ПРИКАЗ
ГУДП

№ 05-40/26
от 30.01.2026

Об организации плана мероприятий по снижению рисков нарушений
антимонопольного законодательства в ГУАП на 2026 год

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства», приказом Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 14.12.2020 № 1526 «Об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации», в целях создания и организации
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в ГУАП на 2026 год (Приложение к
настояш,ему приказу).

2. Управлению цифрового развития (Трифонова Ю.В.) обеспечить
размещение настояш;его приказа на официальном сайте ГУАП в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Руководителям структурных подразделений ГУАП обеспечить
ознакомление работников подчиненных структурных подразделений с
настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.ректора В.А.Матьяш

приложение

утвержден приказом ГУАП

от 30.0̂ .̂ ,OJ?£ № (£>S~'

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в ГУАП на 2026 год

Х2
п/п

Наименование мероприятия Описание
действий

Ожидаемый результат Срок реализации

1. Предотвращение нарушений
антимонопольного законодательства
при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для нужд ГУАП в рамках
Федерального закона от 18.07.20П
№ 223-ФЗ «0 закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических
лиц»

Мониторинг изменения
антимонопольного
законодательства

Устранение факторов,
способствующих
возникновению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
нужд ГУАП

в течение 2026 года 1. Предотвращение нарушений
антимонопольного законодательства
при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для нужд ГУАП в рамках
Федерального закона от 18.07.20П
№ 223-ФЗ «0 закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических
лиц»

Осуществление
текущего контроля
закупочной
деятельности, анализ
практики применения
антимонопольного
законодательства

Устранение факторов,
способствующих
возникновению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
нужд ГУАП

в течение 2026 года

1. Предотвращение нарушений
антимонопольного законодательства
при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для нужд ГУАП в рамках
Федерального закона от 18.07.20П
№ 223-ФЗ «0 закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических
лиц»

Совершенствование
системы внутреннего
контроля за проведение
закупочных процедур

Устранение факторов,
способствующих
возникновению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
нужд ГУАП

в течение 2026 года

1. Предотвращение нарушений
антимонопольного законодательства
при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для нужд ГУАП в рамках
Федерального закона от 18.07.20П
№ 223-ФЗ «0 закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических
лиц»

Регламент процедур
подготовки и

Разработка и утверждение
порядка взаимодействия
структурных подразделений

в течение 2026 года

согласования
документации о закупке

в рамках деятельности
комиссии по осуществлению
закупок при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг
для нужд ГУАП

Повышение
квалификации
ответственных
должностных лиц

в течение 2026 года

2. Устранение нарушений
антимонопольного законодательства в
локальным нормативных актах ГУАП

Анализ локальных
нормативных актов
ГУАП на соответствие
антимонопольному
законодательству

Приведение локальных
нормативных актов в
соответствие с требованиями
антимонопольного
законодательства

в течение 2026 года

3. Устранение нарушений
антимонопольного законодательства
при рассмотрении обращений граждан и
юридических лиц

Мониторинг изменения
антимонопольного
законодательства

Устранение факторов,
способствующих
возникновению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

в течение 2026 года 3. Устранение нарушений
антимонопольного законодательства
при рассмотрении обращений граждан и
юридических лиц Совершенствование

системы внутреннего
контроля

Устранение факторов,
способствующих
возникновению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

в течение 2026 года